
政府会计制度—预算会计（4）

预算结余

主讲教师：徐曙娜
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学习目标：
对“资金结存”、“财政拨款结转”、“财政拨款结余”、“非财政

拨款结转”、“非财政拨款结余”、“专用结余”、“经营结余”、

“其他结余”、“非财政拨款结余分配”等预算结余类科目：

1. 了解各个科目的核算范围。

2. 了解各个科目的明细设置。

3. 学习和熟练掌握各个科目的账务处理。
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《政府会计基本准则》

第二十三条 预算结余是指政府会计主体预算年度内预算

收入扣除预算支出后的资金余额，以及历年滚存的资金余

额。

第二十四条 预算结余包括结余资金和结转资金。

结余资金是指年度预算执行终了，预算收入实际完成

数扣除预算支出和结转资金后剩余的资金。

结转资金是指预算安排项目的支出年终尚未执行完毕

或者因故未执行，且下年需要按原用途继续使用的资金。
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课程框架
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第一部分：资金结存

第二部分：财政拨款结转

第三部分：财政拨款结余

第四部分：非财政拨款结转

第五部分：非财政拨款结余

第六部分：专用结余

第七部分：经营结余

第八部分：其他结余

第九部分：非财政拨款结余分配

第十部分：要点回顾及名词解释



资金结存

• 核算范围

• 明细设置

• 账务处理
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第一部分



一、“资金结存”的核算范围

本科目核算单位纳入部门预算管理的资金的

流入、流出、调整和滚存等情况。

本科目年末借方余额，反映单位预算资金的

累计滚存情况。
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二、“资金结存”的明细设置

1）“零余额账户用款额度”：本明细科目

核算实行国库集中支付的单位根据财政部门

批复的用款计划收到和支用的零余额账户用

款额度 。年末结账后，本明细科目应无余额 。
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二、“资金结存”的明细设置

2）“货币资金”:本明细科目核算单位以库

存现金、银行存款、其他货币资金形态存在

的资金。本明细科目年末借方余额，反映单

位尚未使用的货币资。
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二、“资金结存”的明细设置

3）“财政应返还额度”:本明细科目核算实

行国库集中支付的 单位可以使用的以前年度

财政直接支付资金额度和财政应返还的财政

授权支付资金额度。本明细科目下可设置

“财政直接支付”、“财政 授权支付”两个

明细科目进行明细核算。本明细科目年末借

方余额，反映单位应收财政返还的资金额度。
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三、“资金结存”的账务处理
1）取得

财政授权支付方式下，单位根据代理银行转来的财政授权

支付额度到账通知书，按照通知书中的授权支付额度，借

记本科目(零 余额账户用款额度)，贷记“财政拨款预算收

入”科目。
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预算会计处理

借:资金结存—零余额账户用款额度
贷:财政拨款预算收入

财务会计处理

借:零余额账户用款额度
贷:财政拨款收入



三、“资金结存”的账务处理

 以国库集中支付以外的其他支付方式取得预算收入时，

按照实际收到的金额，借记本科目(货币资金)，贷记

“财政拨款预算收入”、 “事业预算收入”、“经营

预算收入”等科目 。
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预算会计处理

借:资金结存—货币资金
贷:财政拨款预算收入等

财务会计处理

借:银行存款
贷:财政拨款收入等



三、“资金结存”的账务处理

2）支付

财政授权支付方式下,发生相关支出时,按照实际支付的 金额,借

记“行政支出”、“事业支出”等科目,贷记本科目(零余 额账

户用款额度) 。
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预算会计处理

借:行政支出/事业支出
贷:资金结存—零余额账户用款额度

财务会计处理

借:业务活动费用/单位管理费
用/库存物 品/固定资产等

贷:零余额账户用款额度



三、“资金结存”的账务处理

从零余额账户支取现金时，借记本科目(货币资金)，贷

记本科目 (零余额账户用款额度)。退回现金时，做相反

会计分录。
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预算会计处理

借:资金结存——货币资金
贷:资金结存——零余额账户

用款额度

财务会计处理

借:库存现金
贷:零余额账户用款额度



三、“资金结存”的账务处理

使用以前年度财政直接支付额度发生支出时，按照实

际支付金额，借记“行政支出”、“事业支出”等科

目，贷记本科目(财政应返还额度) 。
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预算会计处理

借:行政支出/事业支出等
贷:资金结存——财政应返还额度

财务会计处理

借:业务活动费用/单位管理费用/

库存物品/固定资产等
贷:财政应返还额度



三、“资金结存”的账务处理

国库集中支付以外的其他支付方式下，发生相关支出时，按

照实际支付的金额，借记“事业支出”、“经营支出”等科

目,贷记本科目(货币资金) 。
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预算会计处理

借:事业支出/经营支出等
贷:资金结存——货币资金

财务会计处理

借:业务活动费用/单位管理费用/

库存物品/固定资产等
贷:银行存款/库存现金



三、“资金结存”的账务处理

3）按照规定上缴财政拨款结转结余资金或注销财政

拨款结转结余资金额度的，按照实际上缴资金数额或

注销的资金额度数额，借记“财政拨款结转——归集

上缴”或“财政拨款结余——归集上缴” 科目，贷记

本科目(财政应返还额度、零余额账户用款额度、货币

资金)。
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预算会计处理

借:财政拨款结转—归集上缴/财政

拨款结余—归集上缴

贷:资金结存—财政应返还额度/

零余额账户用款额度/货币资金

财务会计处理

借:累计盈余

贷:财政应返还额度/零

余额账户用款额度/银行存

款
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三、“资金结存”的账务处理



三、“资金结存”的账务处理

按规定向原资金拨入单位缴回非财政拨款结转资金的，按照

实际缴回资金数额，借记“非财政拨款结转——缴回资金”

科目，贷记本科目(货币资金)。
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预算会计处理

借:非财政拨款结转——缴回资金
贷:资金结存——货币资金

财务会计处理

借:累计盈余
贷:银行存款



三、“资金结存”的账务处理

收到从其他单位调入的财政拨款结转资金的，按照实际调入

资金数额，借记本科目(财政应返还额度、零余额账户用款额

度、货币资 金)，贷记“财政拨款结转——归集调入”科目。
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预算会计处理

借:资金结存——财政应返还额度/

零余额账户用款额度/ 货币资金
贷:财政拨款结转——归集调入

财务会计处理

借:财政应返还额度/零余额账
户用款额度/银行存款

贷:累计盈余



三、“资金结存”的账务处理

4）按照规定使用专用基金时，按照实际支

付金额，借记“专用结余”科目[从非财政拨

款结余中提取的专用基金]或“事业支出”

等科目[从预算收入中计提的专用基金]，贷

记本科目(货币资金)。
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预算会计处理
1）使用从非财政拨款结余或经营结

余中计提的专用基金

借:专用结余

贷:资金结存——货币资金

2）使用从收入中计提并计入费用的

专用基金

借:事业支出等

贷:资金结存——货币资金

财务会计处理
1）一般情况下

借:专用基金

贷:银行存款等

2）购买固定资产、无形资产等

借:固定资产/无形资产等

贷:银行存款等

借:专用基金

贷:累计盈余
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三、“资金结存”的账务处理



三、“资金结存”的账务处理

5）因购货退回、发生差错更正等退回国库直接支付、

授权支 付款项,或者收回货币资金的，属于本年度支

付的，借记“财政拨款预算收入”科目或本科目(零

余额账户用款额度、货币资金),贷记相关支出科目；

属于以前年度支付的，借记本科目(财政应返还额度、

零余额账户用款额度、货币资金)，贷记“财政拨款

结转”、“财政拨 款结余”、“非财政拨款结转”、

“非财政拨款结余”科目。
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预算会计处理

1）属于本年度的

借:财政拨款预算收入/资金结存—零余额账

户用款额度、货币资金

贷:行政支出/事业支出等

2）属于以前年度的

借:资金结存—财政应返还额度/零余额账户

用款额度/货币资金

贷:财政拨款结转/财政拨款结余/非财政

拨款结转/非财政拨款结余(年初余额调整) 

财务会计处理

1）属于本年度的

借:财政拨款收入/零余额账户用款额

度/银行存款等

贷:业务活动费用/库存物品等

2）属于以前年度的

借:财政应返还额度/零余额账户用款

额度/银行存款等

贷:以前年度盈余调整
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三、“资金结存”的账务处理



三、“资金结存”的账务处理
6）有企业所得税缴纳义务的事业单位缴纳所得税时，

按照实际缴纳金额，借记“非财政拨款结余——累计结

余”科目，贷记本科目(货币资金)。
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预算会计处理

借:非财政拨款结余——累计结余
贷:资金结存——货币资金

财务会计处理

借:其他应交税费——单位应交所得税
贷:银行存款等



三、“资金结存”的账务处理

7）年末,根据本年度财政直接支付预算指标数与当年财

政直 接支付实际支出数的差额，借记本科目(财政应返

还额度)，贷记“财政拨款预算收入”科目 。
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预算会计处理

借:资金结存——财政应返还额度
贷:财政拨款预算收入

财务会计处理

借:财政应返还额度——财政直接支付

贷:财政拨款收入



三、“资金结存”的账务处理

8）年末，单位依据代理银行提供的对账单作注销额度

的相关账务处理，借记本科目(财政应返还额度)，贷记

本科目(零余额账户用款额度);
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预算会计处理

借:资金结存——财政应返还额度
贷:资金结存——零余额账户

用款额度

财务会计处理

借:财政应返还额度——财
政授权支付

贷:零余额账户用款额度



三、“资金结存”的账务处理

本年度财政授权支付预算指标数大于零余额账户用款额度

下达数的，根据未下达的用款额度，借记本科目(财政应

返还额度)， 贷记“财政拨款预算收入”科目。
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预算会计处理

借:资金结存——财政应返还额度
贷:财政拨款预算收入

财务会计处理

借:财政应返还额度——财政
授权支付

贷:财政拨款收入



三、“资金结存”的账务处理

下年初，单位依据代理银行提供的额度恢复到账通

知书作恢复额度的相关账务处理，借记本科目(零

余额账户用款额度)，贷记本科目 (财政应返还额

度)。单位收到财政部门批复的上年末未下达零余

额账户用款额度的，借记本科目(零余额账户用款

额度)，贷记本科目(财政应返还额度)。
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预算会计处理

借:资金结存——零余额账户用款额度

贷:资金结存——财政应返还额度

财务会计处理

借:零余额账户用款额度

贷:财政应返还额度——财政授权支付
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三、“资金结存”的账务处理



财政拨款结转

• 核算范围

• 明细设置

• 账务处理
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第二部分



一、“财政拨款结转”的核算范围

 本科目核算单位取得的同级财政拨款结转资

金的调整、结转和滚存情况。

本科目年末贷方余额，反映单位滚存的财政

拨款结转资金数额。
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二、“财政拨款结转”的明细设置

 (一)与会计差错更正、以前年度支出收回

相关的明细科目 “年初余额调整”:本明细

科目核算因发生会计差错更正、以前年度支

出收回等原因，需要调整财政拨款结转的金

额。年末结账后，本明细科目应无余额 。
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二、“财政拨款结转”的明细设置

(二)与财政拨款调拨业务相关的明细科目

1.“归集调入”:本明细科目核算按照规定从其他单位调

入财政拨款结转资金时，实际调增的额度数额或调入的资

金数额 。年末结账后，本明细科目应无余额 。

2.“归集调出”:本明细科目核算按照规定向其他单位调

出财政拨款结转资金时，实际调减的额度数额或调出的资

金数额 。年末结账后，本明细科目应无余额 。
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二、“财政拨款结转”的明细设置

(二)与财政拨款调拨业务相关的明细科目

3.“归集上缴”:本明细科目核算按照规定上缴财

政拨款结转资金时，实际核销的额度数额或上缴

的资金数额 。年末结账后，本明细科目应无余额 。

4.“单位内部调剂”:本明细科目核算经财政部门

批准对财政拨款结余资金改变用途，调整用于本

单位其他未完成项目等的调整金额 。年末结账后，

本明细科目应无余额 。
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二、“财政拨款结转”的明细设置

（三）与年末财政拨款结转业务相关的明细科目

1. “本年收支结转”:本明细科目核算单位本年度财

政拨款收支相抵后的余额。年末结账后，本明细科

目应无余额 。

2. “累计结转”:本明细科目核算单位滚存的财政拨

款结转资金 。

本明细科目年末贷方余额，反映单位财政拨款滚存的结转

资金数额。
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二、“财政拨款结转”的明细设置

（四）其他明细科目等设置

1.本科目还应当设置“基本支出结转”、“项目支出

结转”两个明细科目，并在“基本支出结转”明细科

目下按照“人员经费”、“日常公用经费”进行明细

核算，在“项目支出结转”明细科目下按照具体项目

进行明细核算；同时，本科目还应按照《政府收支分

类科目》 中“支出功能分类科目”的相关科目进行明

细核算。
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二、“财政拨款结转”的明细设置

（四）其他明细科目等设置

2.有一般公共预算财政拨款、政府性基金预算财政拨

款等两种或两种以上财政拨款的，还应当在本科目下

按照财政拨款的种类进行明细核算。
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三、“财政拨款结转”的账务处理

(一)与会计差错更正、以前年度支出收回相关的账务处理

1.因发生会计差错更正退回以前年度国库直接支付、授权支付款项或财

政性货币资金，或者因发生会计差错更正增加以前年度国库直接支付、

授权支付支出或财政性货币资金支出，属于以前年度财政拨款结转资

金的，借记或贷记“资金结存——财政应返还额度、零余额账户用款

额度、货币资金”科目，贷记或借记本科目(年初余额调整) 。
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预算会计处理

1）调整增加相关资产

借:资金结存—财政应返还额度/零余额

账户用款额度/货币资金等

贷:财政拨款结转—年初余额调整

2）因会计差错更正调整减少相关资产

借:财政拨款结转—年初余额调整

贷:资金结存—财政应返还额度/零

余额账户用款额度/货币资金等

财务会计处理

1）调整增加相关资产

借:财政应返还额度/零余额账户用款额

度/银行存款等

贷:以前年度盈余调整

2）因会计差错更正调整减少相关资产

借:以前年度盈余调整

贷:财政应返还额度/零余额账户用款

额度/银行存款等
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三、“财政拨款结转”的账务处理



三、“财政拨款结转”的账务处理

(一)与会计差错更正、以前年度支出收回相关的账务处理

2.因购货退回、预付款项收回等发生以前年度支出又收回国库直接支

付、授权支付款项或收回财政性货币资金，属于以前年度财政拨款结

转资金的，借记“资金结存——财政应返还额度、零余额账户用款额

度、货币资金”科目，贷记本科目(年初余额调整) 。
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预算会计处理

借:资金结存—财政应返还额度/零余

额账户用款额度/货币资金等

贷:财政拨款结转—年初余额调整

财务会计处理

借:财政应返还额度/零余额账

户用款额度/银行存款等

贷:以前年度盈余调整
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三、“财政拨款结转”的账务处理



三、“财政拨款结转”的账务处理

(二)与财政拨款结转结余资金调整业务相关的账务处理

 1.按照规定从其他单位调入财政拨款结转资金的，按照实际调增的

额度数额或调入的资金数额，借记“资金结存——财政应返还额度、

零余额账户用款额度、货币资金”科目，贷记本科目(归集调入) 。
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预算会计处理

借:资金结存——财政应返还额
度等

贷:财政拨款结转-归集调入

财务会计处理

借:财政应返还额度/零余额账户用
款额度/银行存款

贷:累计盈余



三、“财政拨款结转”的账务处理

(二)与财政拨款结转结余资金调整业务相关的账务处理

 2.按照规定向其他单位调出财政拨款结转资金的，按照实际调减

的额度数额或调出的资金数额，借记本科目(归集调出)，贷记

“资金结存——财政应返还额度、零余额账户用款额度、货币

资金”科目 。
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预算会计处理

借:财政拨款结转——归集调出
贷:资金结存——财政应返还

额度/零余额账户用款 额度/货
币资金

财务会计处理

借:累计盈余
贷:财政应返还额度/零余额

账户用 款额度/银行存款



三、“财政拨款结转”的账务处理

(二)与财政拨款结转结余资金调整业务相关的账务处理

 3.按照规定上缴财政拨款结转资金或注销财政拨款结转资金额

度的，按照实际上缴资金数额或注销的资金额度数额，借记本

科目(归集上缴)，贷记“资金结存——财政应返还额度、零余

额账户用款额度、 货币资金”科目 。
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预算会计处理

借:财政拨款结转——归集上缴
贷:资金结存——财政应返还额

度/零余额账户用款额度/货币资金

财务会计处理

借:累计盈余
贷:财政应返还额度/零余

额账户用款额度/银行存款



三、“财政拨款结转”的账务处理

 (二)与财政拨款结转结余资金调整业务相关的账务处理

 4.经财政部门批准对财政拨款结余资金改变用途，调整用于本单位基本

支出或其他未完成项目支出的，按照批准调剂的金额，借记“财政拨款

结余——单位内部调剂”科目，贷记本科目(单位内部调剂)。
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预算会计处理

借:财政拨款结余——单位内部
调剂

贷:财政拨款结转——单位内
部调剂

财务会计处理

不处理



三、“财政拨款结转”的账务处理

(三)与年末财政拨款结转和结余业务相关的账务处理

1.年末，将财政拨款预算收入本年发生额转入本科目，借记“财政

拨款预算收入”科目，贷记本科目(本年收支结转)；将各项支出中

财政拨款支出本年发生额转入本科目，借记本科目(本年收支结转)，

贷记各项支出(财政拨款支出)科目。
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预算会计处理

借:财政拨款结余——单位内部调剂
贷:财政拨款结转——单位内部调剂

财务会计处理

不处理



三、“财政拨款结转”的账务处理

(三)与年末财政拨款结转和结余业务相关的账务处理

2.年末冲销有关明细科目余额。将本科目(本年收支结

转、年初余额调整、归集调入、归集调出、归集上缴、

单位内部调剂)余额转入本科目(累计结转)。结转后，

本科目除“累计结转”明细科目外，其他明细科目应

无余额。
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预算会计处理：

借:财政拨款结转——年初余额调整[该明细

科目为贷方余额时]/归集调入/单位内部调

剂/本年收支结转[该明细科目为贷方余额时] 

贷:财政拨款结转——累计结转

借:财政拨款结转——累计结转

贷:财政拨款结转——归集上缴/年初余

额调整[该明细科目为借方余额时]/归集调

出/本年收支结转[该明细科目为借方余额时] 

财务会计处理：

不处理
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三、“财政拨款结转”的账务处理



三、“财政拨款结转”的账务处理

(三)与年末财政拨款结转和结余业务相关的账务处理

 3.年末完成上述结转后，应当对财政拨款结转各明细项目执行情

况进行分析，按照有关规定将符合财政拨款结余性质的项目余额

转入财政拨款结余，借记本科目(累计结转)，贷记“财政拨款结

余—结转转入”科目 。
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预算会计处理

借:财政拨款结转——累计结转
贷:财政拨款结余——结转转入

财务会计处理

不处理



财政拨款结余

• 核算范围

• 明细设置

• 账务处理

53

第三部分



一、“财政拨款结余”的核算范围

本科目核算单位取得的同级财政拨款项目支

出结余资金的调整、结转和滚存情况。

本科目年末贷方余额,反映单位滚存的财政拨

款结余资金数额。
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二、“财政拨款结余”的明细设置

(一)与会计差错更正、以前年度支出收回相关

的明细科目

“年初余额调整”:本明细科目核算因发生会计

差错更正、以前年度支出收回等原因，需要调

整财政拨款结余的金额。年末结账后，本明细

科目应无余额 。
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二、“财政拨款结余”的明细设置

(二)与财政拨款结余资金调整业务相关的明细科目

1.“归集上缴”:本明细科目核算按照规定上缴财政拨款结

余资金时，实际核销的额度数额或上缴的资金数额 。年末

结账后，本明细科目应无余额 。

2、“单位内部调剂”:本明细科目核算经财政部门批准对

财政拨 款结余资金改变用途，调整用于本单位其他未完成

项目等的调整金额 。年末结账后，本明细科目应无余额 。
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二、“财政拨款结余”的明细设置

（三）与年末财政拨款结余业务相关的明细科目

1.“结转转入”:本明细科目核算单位按照规定转入财政拨款

结余的财政拨款结转资金。年末结账后，本明细科目应无余

额 。

2、“累计结余”:本明细科目核算单位滚存的财政拨款结余

资金 。本明细科目年末贷方余额，反映单位财政拨款滚存的

结余资金数额。
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二、“财政拨款结余”的明细设置
（四）其他明细科目等设置

1.本科目还应当按照具体项目、《政府收支分类科目》

中“支出功能分类科目”的相关科目等进行明细核算 。

2、有一般公共预算财政拨款、政府性基金预算财政拨

款等两种或两种以上财政拨款的，还应当在本科目下按

照财政拨款的种类进行明细核算。
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三、“财政拨款结余”的账务处理

(一)与会计差错更正、以前年度支出收回相关的账务处理

1.因发生会计差错更正退回以前年度国库直接支付、授权支付款项或

财政性货币资金，或者因发生会计差错更正增加以前年度国库直 接支

付、授权支付支出或财政性货币资金支出，属于以前年度财政拨款结

余资金的，借记或贷记“资金结存——财政应返还额度、零余额账户

用款额度、货币资金”科目，贷记或借记本科目(年初余额调整) 。
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预算会计处理

1）调整增加相关资产

借:资金结存—财政应返还额度/零余

额账户用款额度/货币资金等

贷:财政拨款结余—年初余额调整

2）因会计差错更正调整减少相关资产

借:财政拨款结余—年初余额调整

贷:资金结存—财政应返还额度/零

余额账户用款额度/货币资金等

财务会计处理

1）调整增加相关资产

借:财政应返还额度/零余额账户用款

额度/银行存款等

贷:以前年度盈余调整

2）因会计差错更正调整减少相关资产

借:以前年度盈余调整

贷:财政应返还额度/零余额账户用

款额度/银行存款等
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三、“财政拨款结余”的账务处理



三、“财政拨款结余”的账务处理

(一)与会计差错更正、以前年度支出收回相关的账务处理

2.因购货退回、预付款项收回等发生以前年度支出又收回

国库直 接支付、授权支付款项或收回财政性货币资金,属

于以前年度财政拨 款结余资金的,借记“资金结存——财

政应返还额度、零余额账户用款额度、货币资金”科目,

贷记本科目(年初余额调整) 。
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预算会计处理

借:资金结存—财政应返还额度/

零余额账户用款额度/货币资金等

贷:财政拨款结余—年初余额

调整

财务会计处理

借:财政应返还额度/零余额

账户用款额度/银行存款等

贷:以前年度盈余调整
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三、“财政拨款结余”的账务处理



三、“财政拨款结余”的账务处理

 (二)与财政拨款结余资金调整业务相关的账务处理

 1.经财政部门批准对财政拨款结余资金改变用途，调整用于本单

位基本支出或其他未完成项目支出的，按照批准调剂的金额，借记

本科目(单位内部调剂) ，贷记“财政拨款结转——单位内部调剂”

科目。
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预算会计处理

借:财政拨款结余—单位内部调剂
贷:财政拨款结转—单位内部调剂

财务会计处理

不处理



三、“财政拨款结余”的账务处理

 (二)与财政拨款结余资金调整业务相关的账务处理

 2.按照规定上缴财政拨款结余资金或注销财政拨款结余资金额度

的,按照实际上缴资金数额或注销的资金额度数额，借记本科目

(归集上缴)，贷记“资金结存——财政应返还额度、零余额账户

用款额度、 货币资金”科目。
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预算会计处理

借:财政拨款结余——归集上缴
贷:资金结存——财政应返还额

度/零余额账户用款额度/货币资金

财务会计处理

借:累计盈余
贷:财政应返还额度/零余

额账户用款额度/银行存款



三、“财政拨款结余”的账务处理

 (三)与年末财政拨款结转和结余业务相关的账务处理

 1.年末对财政拨款结转各明细项目执行情况进行分析，按照有关

规定将符合财政拨款结余性质的项目余额转入财政拨款结余，借

记“财政拨款结转——累计结转”，贷记本科目(结转转入)。
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预算会计处理

借:财政拨款结转——累计结转
贷:财政拨款结余——结转转入

财务会计处理

不处理



三、“财政拨款结余”的账务处理

(三)与年末财政拨款结转和结余业务相关的账务处理

2.年末冲销有关明细科目余额。将本科目(年初余额调整、

归集上缴、单位内部调剂、结转转入)余额转入本科目(累

计结余)。结转后,本科目除“累计结余”明细科目外，其

他明细科目应无余额 。
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预算会计处理：

借:财政拨款结余—年初余额调整[该明细科目

为贷方余额时] 

贷:财政拨款结余——累计结余

借:财政拨款结余——累计结余

贷:财政拨款结余——年初余额调整[该明细

科目为借方余额时] 

——归集上缴

——单位内部调剂

借:财政拨款结余——结转转入

贷:财政拨款结余——累计结余

财务会计处理：

不处理
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三、“财政拨款结余”的账务处理



非财政拨款结转

• 核算范围

• 明细设置

• 账务处理

68

第四部分



一、“非财政拨款结转”的核算范围

 本科目核算单位除财政拨款收支、经营收支

以外各非同级财政拨款专项资金的调整、结

转和滚存情况 。

本科目年末贷方余额，反映单位滚存的非同

级财政拨款专项结转资金数额 。
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二、“非财政拨款结转”的明细设置

1、“年初余额调整”:本明细科目核算因发

生会计差错更正、以前年度支出收回等原因，

需要调整非财政拨款结转的资金。年末结账

后，本明细科目应无余额 。
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二、“非财政拨款结转”的明细设置

2、“缴回资金”:本明细科目核算按照规定缴回

非财政拨款结转资金时，实际缴回的资金数额 。

年末结账后，本明细科目应无余额 。

3、“项目间接费用或管理费”:本明细科目核算

单位取得的科研项目预算收入中，按照规定计提

项目间接费用或管理费的数额 。年末结账后，本

明细科目应无余额 。

71



二、“非财政拨款结转”的明细设置

4.“本年收支结转”:本明细科目核算单位本

年度非同级财政拨款专项收支相抵后的余额。

年末结账后，本明细科目应无余额 。

5、“累计结转”:本明细科目核算单位滚存

的非同级财政拨款专项结转资金。本明细科

目年末贷方余额，反映单位非同级财政拨款

滚存的专项结转资金数额。
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二、非财政拨款结转”的明细设置

6、本科目还应当按照具体项目、《政府收支

分类科目》中“支出功能分类科目”的相关科

目等进行明细核算 。
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三、“非财政拨款结转”的账务处理

 (一)按照规定从科研项目预算收入中提取项目管理费或间接费时，

按照提取金额，，借记本科目(项目间接费用或管理费)，贷记“非

财政拨款结余——项目间接费用或管理费”科目。
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预算会计处理

借:非财政拨款结转——项目间接
费用或管理费

贷:非财政拨款结余——项目
间接费用或管理费

财务会计处理

借:单位管理费用
贷:预提费用——项目间接

费用或管理费



三、“非财政拨款结转”的账务处理

 (二)因会计差错更正收到或支出非同级财政拨款货币资金，属于非

财政拨款结转资金的，按照收到或支出的金额，借记或贷记“资

金结存——货币资金”科目，贷记或借记本科目(年初余额调整)。
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预算会计处理

借:资金结存——货币资金
贷:非财政拨款结转——年初

余额调整
支出则做相反等会计分录

财务会计处理

借:银行存款等
贷:以前年度盈余调整

支出则做相反等会计分录



三、“非财政拨款结转”的账务处理

因收回以前年度支出等收到非同级财政拨款货币资金，属于非财政拨

款结转资金的，按照收到的金额，借记“资金结存——货币资金” 科

目，贷记本科目(年初余额调整)。
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预算会计处理

借:资金结存——货币资金
贷:非财政拨款结转——年初余

额调整

财务会计处理

借:银行存款等
贷:以前年度盈余调整



三、“非财政拨款结转”的账务处理

(三)按照规定缴回非财政拨款结转资金的，按照实际缴

回资金数额，借记本科目(缴回资金)，贷记“资金结

存——货币资金”科目。
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预算会计处理

借:非财政拨款结转——缴回资金

贷:资金结存——货币资金

财务会计处理

借:累计盈余
贷:银行存款等



三、“非财政拨款结转”的账务处理

 (四)年末，将事业预算收入、上级补助预算收入、附属单位上 缴预算

收入、非同级财政拨款预算收入、债务预算收入、其他预算收 入本年

发生额中的专项资金收入转入本科目,借记“事业预算收入”、 “上级

补助预算收入”、“附属单位上缴预算收入”、“非同级财政 拨款预

算收入”、“债务预算收入”、“其他预算收入”科目下各专项资金

收入明细科目，贷记本科目(本年收支结转)；将行政支出、事 业支出、

其他支出本年发生额中的非财政拨款专项资金支出转入本科目，借记

本科目(本年收支结转)，贷记“行政支出”、“事业支出”、 “其他

支出”科目下各非财政拨款专项资金支出明细科目。
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预算会计处理：

借:事业预算收入/上级补助预算收入/附

属单位上缴预算收入/非同级财政拨款预

算收入/债务预算收入/其他预算收入（各

专项资金收入明细科目）

贷:非财政拨款结转—本年收支结转

借:非财政拨款结转—本年收支结转

贷:行政支出/事业支出/其他支出非财

政专项资金支出

财务会计处理：

不处理
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三、“非财政拨款结转”的账务处理



三、“非财政拨款结转”的账务处理

 (五)年末冲销有关明细科目余额。将本科目(年初余额调整、

项目间接费用或管理费、缴回资金、本年收支结转)余额转

入本科目 (累计结转)。结转后，本科目除“累计结转”明细

科目外其他明细科目应无余额。
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预算会计处理

借:财政拨款结余—单位内部调剂
贷:财政拨款结转—单位内部调剂

财务会计处理

不处理



预算会计处理：
借:非财政拨款结转——年初余额调整[该明细科目为贷方余额时] 

——本年收支结转[该明细科目为贷方余额时] 

贷:非财政拨款结转——累计结转

借:非财政拨款结转——累计结转

贷:非财政拨款结转——年初余额调整[该明细科目为借方余额时] 

——缴回资金

——项目间接费用或管理费

——本年收支结转[该明细科目为借方余额时] 

财务会计处理：

不处理
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三、“非财政拨款结转”的账务处理



三、“非财政拨款结转”的账务处理

 (六)年末完成上述结转后，应当对非财政拨款专项结转资金各项目情

况进行分析，将留归本单位使用的非财政拨款专项(项目已完成)剩余

资金转入非财政拨款结余，借记本科目(累计结转)，贷记“非财政拨

款结余——结转转入”科目。
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预算会计处理

借:非财政拨款结转——累计结转
贷:非财政拨款结余——结转转入

财务会计处理

不处理



非财政拨款结余

• 核算范围

• 明细设置

• 账务处理

83

第五部分



一、“非财政拨款结余”的核算范围

本科目核算单位历年滚存的非限定用途的非同级财

政拨款结余资金，主要为非财政拨款结余扣除结余

分配后滚存的金额 。

本科目年末贷方余额，反映单位非同级财政拨款结

余资金的累计滚存数额 .
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二、“非财政拨款结余”的明细设置

1.“年初余额调整”:本明细科目核算因发生会计差

错更正、以前年度支出收回等原因，需要调整非财

政拨款结余的资金。年末结账后,本明细科目应无余

额 。
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二、“非财政拨款结余”的明细设置

2.“项目间接费用或管理费”:本明细科目核算单位取得

的科研项目预算收入中，按照规定计提的项目间接费用

或管理费数额 。年末结账后，本明细科目应无余额 。

3.“结转转入”:本明细科目核算按照规定留归单位使

用，由单位统筹调配，纳入单位非财政拨款结余的非同

级财政拨款专项剩余资金 。年末结账后，本明细科目应无

余额 。
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二、“非财政拨款结余”的明细设置

4.“累计结余”:本明细科目核算单位历年滚存的非

同级财政拨款、非专项结余资金 。本明细科目年末

贷方余额，反映单位非同级财政拨款滚存的非专项

结余资金数额 。

5、本科目还应当按照《政府收支分类科目》中

“支出功能分类科目” 的相关科目进行明细核算 。
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三、“非财政拨款结余 ”的账务处理

(一)按照规定从科研项目预算收入中提取项目管理费或间

接费时,借记“非财政拨款结转——项目间接费用或管理费”

科目，贷记 本科目(项目间接费用或管理费)。
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预算会计处理

借:非财政拨款结转——项目间接

费用或管理费
贷:非财政拨款结余——项目间

接费用或管理费

财务会计处理

借:单位管理费用
贷:预提费用——项目间

接费用或管理费



三、“非财政拨款结余 ”的账务处理

(二)有企业所得税缴纳义务的事业单位实际缴纳企业所

得税时，按照缴纳金额，借记本科目(累计结余)，贷记

“资金结存——货币资 金”科目。
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预算会计处理

借:非财政拨款结余——累计结余
贷:资金结存——货币资金

财务会计处理

借:其他应交税费——单位应交
所得税

贷:银行存款等



三、“非财政拨款结余 ”的账务处理

(三)因会计差错更正收到或支出非同级财政拨款货币资金,

属于非财政拨款结余资金的，按照收到或支出的金额，借

记或贷记“资金结存——货币资金”科目，贷记或借记本

科目(年初余额调整)。
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预算会计处理

借:资金结存——货币资金
贷:非财政拨款结余——年初

余额调整
支出则做相反会计分录

财务会计处理

借:银行存款等
贷:以前年度盈余调整

支出则做相反会计分录



三、“非财政拨款结余 ”的账务处理

因收回以前年度支出等收到非同级财政拨款货币资金,属于非财政拨款

结余资金的，按照收到的金额，借记“资金结存——货币资金” 科

目，贷记本科目(年初余额调整)。
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预算会计处理

借:资金结存——货币资金
贷:非财政拨款结余—年初

余额调整

财务会计处理

借:银行存款等
贷:以前年度盈余调整



三、“非财政拨款结余 ”的账务处理

 (四)年末，将留归本单位使用的非财政拨款专项(项目已完

成) 剩余资金转入本科目，借记“非财政拨款结转——累

计结转”科目，贷记本科目(结转转入)。
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预算会计处理

借:非财政拨款结转——累计结转
贷:非财政拨款结余——结转转入

财务会计处理

不处理



三、“非财政拨款结余 ”的账务处理

(五)年末冲销有关明细科目余额。将本科目(年初余额

调整、 项目间接费用或管理费、结转转入)余额结转入

本科目(累计结余)。 结转后，本科目除“累计结余”

明细科目外，其他明细科目应无余额。

93



预算会计处理
借:非财政拨款结余——年初余额调整[该明细科目

为贷方余额时] 

——项目间接费用或管理费

——结转转入

贷:非财政拨款结余——累计结余

借:非财政拨款结余——累计结余

贷:非财政拨款结余——年初余额调整[该明细

科目为借方余额时] 

——缴回资金

财务会计处理
不处理
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三、“非财政拨款结余 ”的账务处理



三、“非财政拨款结余 ”的账务处理

(六)年末，事业单位将“非财政拨款结余分配”科目

余额转入 非财政拨款结余。“非财政拨款结余分配”

科目为借方余额的，借记本科目(累计结余)，贷记

“非财政拨款结余分配”科目；“非财政拨 款结余分

配”科目为贷方余额的，借记“非财政拨款结余分配”

科目，贷记本科目(累计结余)。
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预算会计处理

1）非财政拨款结余分配为贷方余额

借:非财政拨款结余分配

贷:非财政拨款结余——累计结余

2）非财政拨款结余分配为借方余额

借:非财政拨款结余——累计结余

贷: 非财政拨款结余分配

财务会计处理

不处理

96

三、“非财政拨款结余 ”的账务处理



三、“非财政拨款结余 ”的账务处理

年末，行政单位将“其他结余”科目余额转入非财政拨款结

余。 “其他结余”科目为借方余额的，借记本科目(累计结

余)，贷记“其他结余”科目;“其他结余”科目为贷方余额

的，借记“其他结余” 科目，贷记本科目(累计结余)。

事业单位年末转入非财政拨款结余分配
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预算会计处理：

1）其他结余为贷方余额

借:其他结余

贷:非财政拨款结余——累计结

余

2）其他结余为借方余额

借:非财政拨款结余——累计结余

贷:其他结余

财务会计处理：

不处理
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三、“非财政拨款结余 ”的账务处理



专用结余

• 核算范围

• 明细设置

• 账务处理

99

第六部分



一、“专用结余”的核算范围

本科目核算事业单位按照规定从非财政拨款结余中提

取具有专门用途的资金的变动和滚存情况 。

本科目年末贷方余额，反映事业单位从非同级财政拨

款结余中提取的专用基金的累计滚存数额 。
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二、“专用结余”的明细设置

本科目应当按照专用结余的类别进行明细核算 。
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三、“专用结余”的账务处理

(一)根据有关规定从本年度非财政拨款结余或经营

结余中提取基金的，按照提取金额，借记“非财政

拨款结余分配”科目，贷记本科目。
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预算会计处理：
1）从预算收入中按照一定比例提

取基金并计入费用

不处理

2）从本年度非财政拨款结余或经

营结余中提取基金

借:非财政拨款结余分配

贷:专用结余

3）根据有关规定设置的其他专用

基金

不处理

财务会计处理：
1）从预算收入中按照一定比例提取基

金并计入费用

借:业务活动费用等

贷:专用基金

2）从本年度非财政拨款结余或经营结

余中提取基金

借:本年盈余分配

贷:专用基金

3）根据有关规定设置的其他专用基金

借:银行存款等

贷:专用基金
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三、“专用结余”的账务处理



三、“专用结余”的账务处理

(二)根据规定使用从非财政拨款结余或经营结余中提

取的专用基金时，按照使用金额，借记本科目，贷记

“资金结存——货币资金” 科目。
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预算会计处理：

1）使用从非财政拨款结余或经

营结余中提取的基金

借:专用结余

贷:资金结存——货币资金

2）使用从预算收入中提取并计

入费用的基金

借:事业支出等

贷:资金结存——货币资金

财务会计处理：

借:专用基金

贷:银行存款等

使用专用基金购置固定资产、

无形资产的

借:固定资产/无形资产

贷:银行存款等

借:专用基金

贷:累计盈余
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三、“专用结余”的账务处理



经营结余

• 核算范围

• 明细设置

• 账务处理

106

第七部分



一、“经营结余”的核算范围

本科目核算事业单位本年度经营活动收支相抵后余额

弥补以前年度经营亏损后的余额 。

年末结账后，本科目一般无余额；如为借方余额,反映

事业单位累计发生的经营亏损 。
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二、“经营结余”的明细设置

本科目可以按照经营活动类别进行明细核算 。
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三、“经营结余”的账务处理
（一)年末,将经营预算收入本年发生额转入本科目,借记“经营预

算收入”科目,贷记本科目;将经营支出本年发生额转入本科目, 借

记本科目,贷记“经营支出”科目。
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预算会计处理

借:经营预算收入
贷:经营结余

借:经营结余
贷:经营支出

财务会计处理

借:经营收入
贷：本期盈余

借：本期盈余
贷：经营费用



三、“经营结余”的账务处理

 (二)年末，完成上述(一)结转后，如本科目为贷方余额,将本

科目贷方余额转入“非财政拨款结余分配”科目，借记本

科目，贷记“非财政拨款结余分配”科目；如本科目为借

方余额，为经营亏损, 不予结转 。
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预算会计处理

借:经营结余
贷:非财政拨款结余分配

年末结余在借方,则不予结转

财务会计处理

借:本期盈余
贷:本年盈余分配



其他结余

• 核算范围

• 明细设置

• 账务处理
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第八部分



一、“其他结余”的核算范围

本科目核算单位本年度除财政拨款收支、非同级财政

专项资金收支和经营收支以外各项收支相抵后的余

额 。年末结账后，本科目应无余额。
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二、“其他结余”的账务处理

（一）年末，将事业预算收入、上级补助预算收入、附属

单位上缴预算收入、非同级财政拨款预算收入、债务预算

收入、其他预算收 入本年发生额中的非专项资金收入以及

投资预算收益本年发生额转入本科目,借记“事业预算收

入”、“上级补助预算收入”、“附属单位上缴预算收

入”、“非同级财政拨款预算收入”、“债务预算收入”、

“其他预算收入”科目下各非专项资金收入明细科目和

“投资预算收 益”科目，贷记本科目(“投资预算收益”

科目本年发生额为借方净额时，借记本科目，贷记“投资

预算收益”科目); 
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预算会计处理：

借:事业预算收入/上级补助预算收

入/附属单位上缴预算收入/非同级

财政拨款预算收入/债务预算收入/

其他预算收入[非专项资金收入部分] 

投资预算收益[为贷方余额时] 

贷:其他结余

借:其他结余

贷:投资预算收益[为借方余额时] 

财务会计处理：
借:相关收入科目

贷:本期盈余
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二、“其他结余”的账务处理



二、“其他结余”的账务处理

将行政支出、事业支出、其他支出本年发生额中的非同

级财政、非专项资金支出，以及上缴上级支出、对附属

单位补助支出、投资支出、债务还本支出本年发生额转

入本科目，借记本科目，贷记“行政支出”、“事业支

出”、“其他支出”科目下各非同级财政、非专项资金

支出明细科目和“上缴上级支出”、“对附属单位补助

支出”、“投资支出”、“债务还本支出”科目。
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预算会计处理：

借:其他结余

贷:行政支出/事业支出/其

他支出[非财政、非专项资金

支出部分] 

上缴上级支出/对附属

单位补助支出/投资支出/ 债

务还本支出

财务会计处理：

借:本期盈余

贷:相关费用科目

116

二、“其他结余”的账务处理



二、“其他结余”的账务处理

(二)年末，完成上述(一)结转后，行政单位将本科目余

额转入“非财政拨款结余——累计结余”科目；事业

单位将本科目余额转入“非财政拨款结余分配”科目。

当本科目为贷方余额时，借记本科目，贷记“非财政

拨款结余——累计结余”或“非财政拨款结余分配”

科目；当本科目为借方余额时，借记“非财政拨款结

余——累计结余” 或“非财政拨款结余分配”科目，

贷记本科目。
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预算会计处理：

1）行政单位：

借:其他结余

贷:非财政拨款结余——累

计结余

（或者相反分录）

2）事业单位

借:其他结余

贷:非财政拨款结余分配

财务会计处理：

借:本期盈余

贷：本年盈余分配

或者：

借：本年盈余分配

贷:本期盈余
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二、“其他结余”的账务处理



非财政拨款结余分配

• 核算范围

• 明细设置

• 账务处理
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第九部分



一、“非财政拨款结余分配 ”的核算范围

本科目核算事业单位本年度非财政拨款结余分配的情

况和结果。年末结账后，本科目应无余额。
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二、“非财政拨款结余分配 ”的账务处理

 (一)年末，将“其他结余”科目余额转入本科目，当“其他结

余”科目为贷方余额时，借记“其他结余”科目，贷记本科

目；当“其他结余”科目为借方余额时，借记本科目，贷记

“其他结余”科目。
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预算会计处理

借:其他结余
贷:非财政拨款结余分配

其他结余为借方余额时 ，会计分
录相反



二、“非财政拨款结余分配 ”的账务处理

年末，将“经营结余”科目贷方余额转入本科目，借记“经

营结余”科目，贷记本科目。
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预算会计处理

借:经营结余
贷:非财政拨款结余分配



二、“非财政拨款结余分配 ”的账务处理

 (二)根据有关规定提取专用基金的，按照提取的金额，借

记本科目，贷记“专用结余”科目。
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预算会计处理

借:非财政拨款结余分配
贷:专用结余

财务会计处理

借:本年盈余分配
贷:专用基金



二、“非财政拨款结余分配 ”的账务处理

 (三)年末,按照规定完成上述(一)至(二)处理后,将本科目余额转

入非财政拨款结余。当本科目为借方余额时,借记“非财政拨款

结余——累计结余”科目,贷记本科目;当本科目为贷方余额时, 

借记本科目,贷记“非财政拨款结余——累计结余”科目。
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预算会计处理

借:非财政拨款结余分配
贷:非财政拨款结余——累计结余

非财政拨款结余分配为借方余额 ，
会计分录相反。

财务会计处理

借:累计盈余
贷:本年盈余分配



要点回顾及名词解释
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第十部分



本课程的重点难点：

① 预算结余类各科目的核算范围。

② 预算结余类各科目的明细设置。

③ 预算结余类各科目的账务处理。
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课程涉及的关键概念

A：“资金结存”科目核算单位纳入部门预算管理的资金的

流入、流出、调整和滚存等情况。

B：“财政拨款结转”科目核算单位取得的同级财政拨款结

转资金的调整、结转和滚存情况。

C：“财政拨款结余”科目核算单位取得的同级财政拨款项

目支出结余资金的调整、结转和滚存情况。

D：“非财政拨款结转”科目核算单位除财政拨款收支、

经营收支以外各非同级财政拨款专项资金的调整、结转和滚

存情况。
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课程涉及的关键概念
F：“非财政拨款结余”科目核算单位历年滚存的非限定用

途的非同级财政拨款结余资金，主要为非财政拨款结余扣除

结余分配后滚存的金额 。

G：“专用结余”科目核算事业单位按照规定从非财政拨款

结余中提取具有专门用途的资金的变动和滚存情况。

H：“经营结余”科目核算事业单位本年度经营活动收支相

抵后余额弥补以前年度经营亏损后的余额 。
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课程涉及的关键概念

I：“其他结余”科目核算单位本年度除财政拨款收支、

非同级财政专项资金收支和经营收支以外各项收支相

抵后的余额 。

J：“非财政拨款结余分配”科目核算事业单位本年度

非财政拨款结余分配的情况和结果。
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谢谢大家！
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